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یکشنبه  یکشنبه  1111 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92699269
پاسخ هوش مصنوعی به شبهات دینی دانش‌آموزان

علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: برای پاسخگویی به شبهات در اذهان دانش‌آموزان نیاز به 
کمک داریم. همچنین باید کاملا در فضای فناوری‌های جدید ازجمله هوش مصنوعی به تمام سؤالات 

دانش‌آموزان پاسخ دهیم و به سمت بازی‌های قرآنی برویم.

گردشگری، راهگشای گره‌های اقتصادی است
مهدی جمالی‌نژاد، استاندار اصفهان: برای باز شدن گره‌ها در شرایط اقتصادی کشور نیازمند همیاری بیشتر 
هستیم و باید راهکارهای نوآورانه و خلاقانه‌ آماده کنیم. با شرایط اقتصادی کشور چاره‌ای نداریم تا با استفاده 

از بازارهای برون مرزی بتوانیم در حوزه گردشگری و اقتصادی پیشرفت قابل توجهی داشته باشیم.

اهدای 2هزار جهیزیه به نوعروسان و معلولان
سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور: بخش قابل‌توجهی از ۲هزار و ۹۷۱جهیزیه اهدایی، به 
زوج‌ها تحویل داده و در خانه‌های آنها مستقر شده است. ۱۰هزار زوج پشت‌نوبتی دریافت جهیزیه هستند. 

امیدواریم تا پیش از پایان سال تمامی این زوج‌های پشت‌نوبتی جهیزیه خود را دریافت کنند.‌

مصوبه دولت قبل درباره گردشگری آشوراده لازم الاجراست
سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: جزیره آشوراده در سفر رئیس‌جمهور 
شهید به استان گلستان به ‌عنوان منطقه گردشگری طبیعی، مصوبه دولت را اخذ کرد. این مصوبه لازم‌الاجراست، 

همه دستگاه‌های اجرایی باید به آن وفادار باشند و آشوراده می‌تواند به قطب گردشگری دریایی تبدیل شود.

خیابان‌های شهرهای بزرگ را قرق کرده‌اند 
و هر روز به جمعیت علاقه‌مندانشان اضافه 
می‌شود تا جایی که عابران در هر گوشه و کنار 

باید مراقب ویراژ آنها باشند.
علاقه به موتورسیکلت در کنار ثبت آمار 
13میلیون و 500هزار موتورسیکلت در سطح 
کشور نشان می‌دهد که باید منتظر ثبت 
رکوردی جدید در مورد تعداد موتورسوارها 
بود؛چون ترافیک شهرهای بزرگ دلیل 
قانع‌کننده‌ای است که هر شهروندی به سراغ 
گزینه موتورسواری برود. کمتر موتورسواری 
است که خود را پایبند به قانون بداند و همین 
نگاه موجب شد تا آمارهای بالایی در تصادف 

و مصدومیت با نام موتورسواران گره بخورد.

موتورها همچنان صدرنشین تصادفات

61 میلیارد هزینه پسماندهای ساحلی

آخرین آمار پلیس نشان می‌دهد كه ‌13میلیون و 500 هزار موتور در شهرها تردد می‌كنند و بیشترین تصادفات را رقم می‌زنند

بودجه مدیریت هر تن پسماند در استان های ساحلی كشور 47/5 میلیون تومان است

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

شیوه مواجهه با پرخاشگری نوجوانان
پرخاشگری نوجوانان یکی از چالش‌های رفتاری استک ه در 
این سنین دیده می‌شود. طی دوران نوجوانی در پی تغییرات 
جسمانی، عاطفی و روانیک ه در شخص نوجوان به‌وجود می‌آید، 
این تغییرات سبب ایجاد اختلالات موقت در اخلاق و ایجاد 
سردرگمی در فرد نوجوان می‌شود. در نتیجه نوجوانان در این 
سنین به‌دنبال سردرگمی ذهنی و سؤالات متعددیک ه در فکر و 
خیال آنان وجود دارد، به بررسی و ارزیابی نقش خود در خانواده 

و جامعه می‌پردازند.

درک ریشه‌های پرخاشگری
  آیا فشارهای محیطی مانند مدرسه یا دوستان او را تحت‌تأثیر 

قرار داده است؟
  آیا نوجوان احساس نادیده‌ گرفته ‌شدن یا بی‌عدالتی دارد؟

بازبینی سبک تربیتی خانواده
  آیا فضا برای گفت‌وگوی آزاد و بیان احساسات در خانواده 

وجود دارد؟
  آیا قوانین خانه متعادل است یا نوجوان احساس محدودیت 

شدید می‌کند؟
  آیا والدین الگوی مناسبی برای مدیریت خشم هستند؟

رفتارهای والدین در مواجهه با پرخاشگری
  اجتناب از برخورد مقطعی و کنترل‌کننده: تنبیه یا تهدید 
ممکن است درک وتاه‌مدت آن رفتار را متوقفک ند اما مشکل را 

قطعا عمیق‌تر می‌کند.
  تشویق به بیان هیجانات: به نوجوان اجازه بدهید 

احساساتش را بدون ترس از قضاوت بیانک ند.
  گوش دادن فعال: گاهی فقط گوش دادن بدون ارائه راه‌حل 

کمک بزرگی به تخلیه احساسات است.

 ردپای سگ‌های بلاصاحب یا پرسه‌زن در کاهش جمعیت 
حیات‌وحش و حتی انقراض برخی گونه‌ها، پیش‌بینی 
کارشناسان هواشناسی از کم‌بارش بودن زمستان امسال و 
تأثیر حفاظت مشارکتی و مردمی بر افزایش جمعیت برخی 
گونه‌های حیات‌وحش در قرق‌های اختصاصی از »مهم‌ترین 

رویدادهای خبرخوان« محیط‌زیست امروز است.

   ردپای سگ‌های ولگرد در انقراض 11گونه 

مطالعات نشان می‌دهد یکی از عوامل مهمک اهش جمعیت 
گونه‌های جانوری حیات‌وحش، سگ‌های ولگرد )پرسه‌زن( 
هستند. براساس این مطالعاتک ه به تازگی در دانشگاه 
هومبولتک الیفرنیا انجام شده، سگ‌های پرسه‌زن در انقراض 
11گونه حیات‌وحش جهان نقش داشته‌اند.در ایران نیزحمله 

سگ‌های ولگرد به ۱۷گونه پستاندار گزارش شده ‌است.

   امسال توقع باران و برف زیادی نداشته باشید
بررسی الگوها و داده‌های هواشناسی نشان می‌دهدک ه 
زمستان امسال نباید انتظار بارش برف و باران فرانرمال و یا 
حتی نرمال داشته باشیم. براساس پیش‌بینیک ارشناسان 
هواشناسی، احتمال اینکه امسال زمستان سال پربارشی 
باشد 10 تا 20درصد و احتمالک م‌بارش بودن سال 50 تا 

60 درصد است.
 

   افزایش ۱۰برابری جمعیت سم‌داران در قرق‌های اختصاصی 
افزایش ۱۰برابری جمعیت سم‌داران در قرق‌های اختصاصی 
نشان دادک ه رویکرد مشارکت دادن مردم در حفاظت از 
تنوع زیستی بسیار مؤثر است. به‌گفته حمیدرضا ظهرابی 
۴۵ درخواست برای قرق اختصاصی به سازمان حفاظت 
محیط‌زیست رسیده استک ه از این تعداد ۲۰درخواست 

بررسی شده و در حال تکمیل پرونده است.

کوتاه‌تر  از گزارش

خبرخوان

خانواده

دانشگاه

كاهش  یك سوم طلاق ها در تهران
معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستریک ل استان 
تهران با اشاره به فعالیت حدود ۵۰ مرکز مشاوره خانواده در این 
استان گفت: درخواست یک سوم از خانواده‌های در شرف طلاق 

با دریافت مشاوره تخصصی به صلح و سازش ختم شد.
ابوالفضل نیکوکار در تشریح فعالیت این سامانه گفت: سامانه 
مسیر با هدفک اهش هزینه‌ها، صرفه‌جویی در وقت و تسهیل 
دسترسی افراد به خدمات مشاوره خانواده ایجاد شده است.در 
مراکز مشاوره خانواده براساس قانون برای طلاق توافقی ظرفیتی 
ایجاد شد تا در حد امکان مشاورها دست به راهنمایی زوج‌ها 
بزنند. او افزود: اکنون در شهر تهران حدود ۳۳ مرکز و در استان 
تهران نزدیک به ۵۰ مرکز برای ارائه خدمات مشاوره خانواده در 
حوزه‌های مختلف ایجاد شده‌اند و با عنوان مراکز مشاوره خانواده 
تحت سامانه مسیر خدمت‌رسانی می‌کنند. او گفت: متقاضیان به 
منظور ثبت درخواست خدمات مشورتی باید وارد سامانه مسیر 

به نشانی masir.23055.ir شوند.

کسب مدال المپیاد جهانی شیمی 
توسط دانشجوی خانم ایرانی

دانشجوی دانشگاه آزاد اسامی واحد بجنورد مدال برنز 
سومین دوره المپیاد بین‌المللی شیمیک شور ترکمنستان 
را به‌دست آورد. سومین المپیاد بین‌المللی شیمی توسط 
دانشگاه مختومقلی ترکمنستان از پنجم تا ۱۰ آذر ۱۴۰۳ 
)۲۵ تا ۳۰ نوامبر ۲۰۲۴( با حضور ۲۲۰ شرکت‌کننده از 
‌۱۳کشور ازجمله ایران، ترکمنستان، چین، ژاپن، روسیه، ترکیه، 
ازبکستان، رومانی، تاجیکستان، بلاروس، قزاقستان، آذربایجان و 

قرقیزستان برگزار شد.
 تیم ۴ نفره دانشگاه آزاد اسامی واحد بجنورد به‌عنوان تنها 
تیم اعزامی از سوی دانشگاه آزاد اسلامی در این دوره از المپیاد 
حضور داشتند. در روز اول المپیاد شرکت‌کنندگان در شیمی 
فیزیک و شیمی معدنی و همچنین در روز دوم در رشته شیمی 
آلی و شیمی تجزیه با هم به رقابت پرداختند. فاطمه راشدی 
ثانی دانشجویک ارشناسی ارشد رشته شیمی آلی و عضو باشگاه 
پژوهشگران جوان و نخبگان این واحد دانشگاهی توانست مدال 

برنز این دوره از المپیاد را از آن خودک ند.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

گردشگری

احیای مثلث طلایی گردشگری
تفاهمنامه جدید احیای مثلث طلایی گردشگری ایرانک ه 
سال 1395 منعقد شده بود با حضور استانداران یزد، اصفهان 

و فارس امضا شد. 
این تفاهمنامه با هدف تقویت همکاری میان 3 استان 
اصفهان، فارس و یزد در راستای توسعه گردشگری داخلی و 

جذب گردشگری منعقد شده است. 
در نشست احیای تفاهمنامه مثلث طلایی گردشگری 
ایران، با اشاره به تاریخی بودن هر 3 استان به راه‌های 
مختلف همجوشی و اشتراک‌گذاری در زمینه گردشگری و 

صنایع‌دستی پرداخته شد. 
محمدرضا بابایی، استاندار یزد در این نشست به رصد 
جلسات مثلث طلایی و گزارش‌های حاصل از آنها تأکید 
کرد و مهدی جمالی‌نژاد، استاندار اصفهان نیز گفت: باید به 
جاذبه‌های تاریخیک ه مغفول مانده و گردشگری ‌به آن ورود 
نکرده، بپردازیم. در این نشست همچنین به آماده‌سازی 
زیرساخت‌های لازم برای دسترسی آسان مسافران داخلی 

بین 3 استان اصفهان، یزد و فارس تأکید شد.

عدد خبر

148
پروژه  

300
مقصد

رتبه اول در تصادفات

از تصادف موتورسواران در خطوط ویژه و تونل‌های شهری گرفته تا عبور 
آنها از پیاده‌روها و ایجاد آلودگی هوا نشان می‌دهدک ه موتورسوارها به 
نوعی شهر را به آشوبک شانده‌اند و هر چند برای مقابله با قانون‌گریزی 
آنها از طرح‌های فرهنگی مختلفی استفاده شده است، اما هر روز شاهد 
اخبار مربوط به جان‌باختن راکبان و عابران پیاده به‌دلیل بی‌احتیاطی 
موتورسواران هستیم. براساس آخرین آماریک ه رابعه جوانبخت، رئیس 
دایره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ اعلامک رده است، باید گفتک ه 
»بیشترینک شته‌شدگان تصادفات 7ماهه امسال، موتورسواران هستند 

و بیشتر این تصادفات نیز در بزرگراه‌ها رخ داده است.«

 بهترین و بدترین استان برای موتوری‌ها

براساس این گزارش در بازه زمانی 5ساله )فاصله سال‌های 
‌۱۳۹۶تا‌۱۴۰۰( استان‌های تهران با هزار و ۷۸۲فوتی بیشترین آمار 

موتورسوارهای جان‌باخته را ثبتک رده است.

مرگ در غیاب کلاه ایمنی

از سال 1396تا 1400، بیش از 48درصد موتورسواران به‌دلیل 
ضربه به سر، جان خود را از دست داده‌اندک ه نشان دهنده غفلت 

در استفاده ازک لاه ایمنی است.

آمار تصادفات تهران در 7ماهه 1403

بیشترین تعداد فوتی‌ها
‌آماری از دلایل 

فوت موتورسواران

کمترین تعداد فوتی‌ها
رتبه اول

46
درصد

موتورسواران

رتبه دوم

37
درصد

عابران پیاده

رتبه آخر

17
درصد

خودروهای سواری

1,782
نفر

تهران

73
نفر

ایلام

1,717
نفر

فارس

107
نفر

کهگیلویه و بویراحمد

خراسان رضوی

1,437
نفر

اردبیل

113
نفر

48/5
درصد

ضربه به سر

26/1
درصد

شکستگی

7
درصد

خونریزی

دلایل همزمان

14/6
درصد

سایر عوامل

3/8
درصد

گردشگری با اعتبار 14هزار میلیارد 
تومان در استان اصفهان در حال 
احداث است و به‌ گفته امیر کرم‌زاده، 
مدیرکل میراث این استان، 3هتل 
5ستاره نیز ‌ماه آینده در اصفهان 
افتتاح می‌شود. به‌گفته او، اصفهان 
ابرشهر تاریخی است و باید آن را  

حفظ کرد.

روستاها،  در  ایران  گردشگری 
سواحل، جزایر و مناطق طبیعی 
بیابانی، جنگلی، دره‌ای با گردشگری 
غیرمسئولانه مواجه شده و به‌ گفته 
دبیرکمیته  جهانشاهی،  محمد 
ملی طبیعت‌گردی، در این مقاصد 
گردشگری ناپایدار ایجاد شده است.

پسماند در 3استان گردشگرپذیر، یک ابر‌چالش 
محیط‌زیستی استک ه تا‌کنون مهم‌ترین 
روش برای مدیریت آن دفع در بکرترین 
زیستگاه‌های هیرکانی است؛ به‌طور مثال، 

زباله‌های تولید شده مازندران در ۲۷نقطه از 
مناطق جنگلی، ساحلی و حاشیه رودخانه‌ها 
نگهداری می‌شود. استان‌های شمالیک شور 
به‌دلیل شرایط توپوگرافی خاص، نزدیکی به 
دریا و وجود رودخانه‌ها و آبخوان‌های زیرزمینی 
فراوان، امکان دفن زباله به روش مرسوم در سایر 
شهرهایک شور را ندارند؛ در نتیجه در جای‌جای 

این منطقه انباشتک وهی از پسماندها را در دل 
جنگل‌های هیرکانی شاهدیمک ه با هر باران 
شیرابه‌ها، جانی دوباره می‌گیرد. ۶۴ درصد 
زباله‌های تولیدی در این 3استان در جنگل‌ها، 
‌٢٦درصد در رودخانه‌ها و ۱۰درصد در مراتع 
دفن می‌شوند؛ مدیریت این ابرچالشک شور 
بدون بودجه‌هایک لان و دائمی امکان‌پذیر 

نیست. آنچه در این سال‌ها به استان‌های 
شمالی برای مدیریت پسماند داده شده صرف 
تلنبارکردن در طبیعت و راه‌اندازی زباله‌سوز 
شده است؛ چند وقتی هم هستک ه پسماند چند 
شهر راهی استان تهران می‌شود و هزینه‌های 
سرسام‌آور آن از بودجه‌های مستقل مدیریت 

پسماند و یا شهرداری‌ها تأمین می‌شود.

زهرا  رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

حجم تولید روزانه پسماند در 15400 تن
استان‌های ساحلی

تولید روزانه پسماند در استان 3300 تن
مازندران

حجم تولید روزانه پسماند در استان 1000 تن
گلستان

حجم تولید روزانه پسماند در استان 1000 تن
هرمزگان

حجم تولید روزانه پسماند در استان 2000 تن
سیستان و بلوچستان

حجم تولید روزانه پسماند در استان 2200 تنحجم تولید روزانه پسماند در کشور55000 تن
حجم تولید روزانه پسماند در استان 1000 تنگیلان

بوشهر

حجم تولید روزانه پسماند در استان 4700 تن
خوزستان

 731.8
میلیارد تومان

60.9 
 میلیارد تومان

 47.5
میلیارد تومان

بودجه اختصاص یافته 
برای پروژه‌های پسماند 
در 12 شهر استان های 

ساحلی در سال 1403

بودجه مدیریت پسماند 
به ازای هر استان 

ساحلی

بودجه مدیریت هر تن 
پسماند در استان‌های 

ساحلی


